
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 03
Il giorno 09 febbraio 2016, il dr Pupillo, in qualità di Presidente dell'Istituzione Biblioteca 

Civica  Bertoliana,  con  l'assistenza  del  Direttore,  dr  Giorgio  Lotto,  ha  deliberato  sul  seguente 
oggetto:

OGGETTO:Conferenza con lo storico Alessandro Cattunar dal titolo  “Storia di  una linea  
bianca.  Il  confine  italo-jugoslavo  tra  racconti,  immagini  e  rappresentazioni” 
organizzata da ISTREVI in collaborazione con la Biblioteca civica Bertoliana in 
occasione del Giorno del Ricordo 2016 – Palazzo Cordellina, 11 febbraio 2016 
alle ore 17,00.

Premesso che:

 nell'ambito degli eventi programmati in città per il Giorno del Ricordo, l'ISTREVI  intende 
promuovere una conferenza con lo storico Alessandro Cattunar dal titolo  “Storia di una  
linea bianca. Il confine italo-jugoslavo tra racconti, immagini e rappresentazioni”;

 il Giorno del Ricordo viene celebrato il 10 febbraio di ogni anno; è una data simbolica che 
si riferisce al 1947 quando entrò in vigore il trattato di pace con cui le province di Pola, 
Fiume, Zara, parte delle zone di Gorizia e di Trieste, passarono alla Jugoslavia. Con questa 
ricorrenza si vuole conservare e rinnovare la memoria della tragedia degli italiani e di tutte 
le  vittime  delle  foibe,  dell'esodo  dalle  loro  terre  degli  istriani,  fiumani  e  dalmati nel 
secondo dopoguerra e della più complessa vicenda del confine italiano orientale;

 lo  storico  Alessandro  Cattunar,  borsista  nel  Dipartimento  di  discipline  storiche 
dell'Università  di  Padova,  è  presidente  dell'Associazione  Quarantasettezeroquattro  che 
sviluppa progetti di ricerca e formazione focalizzati sulla storia del Novecento nell'area di 
confine tra Italia e Slovenia. Ha pubblicato nel 2014 il libro  “Il confine delle memorie.  
Storie di vita e narrazioni pubbliche tra Italia e Juguslavia”. La conferenza  di Cattunar 
intende focalizzare le problematiche della memoria e dell'identità nelle zone di confine, 
sull'analisi  delle  testimonianze  dirette  dei  residenti  e  sul  rapporto  tra  ricerca  storica  e 
media;

file://Bertoliana05/wiki/Massacri_delle_foibe


Vista l'importanza  dell'evento,  viene chiesta  la  disponibilità  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  ad 
ospitare la conferenza in oggetto nel Salone Centrale di Palazzo Cordellina;

Tenuto conto che non sono previste spese dirette a carico della Biblioteca civica Bertoliana;

Considerata l'urgenza di deliberare in merito in quanto l'iniziativa è di prossima realizzazione; 

Tutto ciò premesso, 

Visto  l’art.  13,  c.  2  del  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  consiglio  comunale  n.143 del 
9.12.93)  che  permette  al  Presidente  di  adottare  i  provvedimenti  di  competenza  del  Consiglio  di 
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio 
medesimo  nella  prima  seduta  successiva  al  provvedimento  e,  comunque,  non  oltre  trenta  giorni 
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico - 
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla  regolarità contabile,  resi ai  sensi 
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella 
presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole alla  presente proposta  di  deliberazione  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico 
amministrativa 
Addì, 09.02.2016  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 09.02.2016  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da parte 
del Consiglio di amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta 

D E L I B E R A

 di approvare la realizzazione da parte di ISTREVI, in occasione del Giorno del Ricordo 2016, 
della conferenza con lo storico Alessandro Cattunar dal titolo “Storia di una linea bianca. Il  
confine italo-jugoslavo tra racconti, immagini e rappresentazioni”, giovedì 11 febbraio 2016 
alle ore 17,00 in Palazzo Cordellina;

 di collaborare con l'ISTREVI alla realizzazione dell'evento concedendo gratuitamente l'uso 
del Salone Centrale di Palazzo Cordellina, precisando che nessun onere diretto sarà a carico 
della Biblioteca civica Bertoliana;

 di  dare  incarico  al  Direttore  per  il  seguito  di  quanto  deliberato,  al  fine  del  buon  esito 
dell'iniziativa;

 di sottoporre il presente provvedimento a ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione 

nella sua prossima seduta.

 Letto, confermato e sottoscritto.

                        IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE
              f.to (dott. Giorgio Lotto)                                           f.to  (dott. Giuseppe Pupillo)

Vicenza, 09 febbraio 2016

Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa
Addì, 09.02.2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Giorgio Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 09.02.2016 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Presidente

